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Erityisopetuksen tasa-arvon osalta on kansainvälisesti ollut esillä sukupuolen, sosiaalisen taustan 
ja etnisen taustan kysymykset. Suomalaisessa keskustelussa – aina viime aikoihin saakka – huo-
mio on ollut erityisesti poikien yliedustuksessa erityisopetuksellisissa toimissa (esim. Kivirauma 
1989, Jahnukainen 2006). Alueelliset erot tehostetun ja erityisen tuen tarjonnassa ovat nousseet 
esiin vuoden 2011 jälkeen, mm. Valtiontalouden tarkastusviraston erityisopetukseen kohdentu-
neessa tuloksellisuustarkastuksessa (Kirjavainen 2013; VTV 2017) sekä Lintuvuoren (2019) ja 
Pulkkisen (2019) tilastoaineistoihin perustuvissa väitöskirjoissa. Etnisen taustan tarkastelu on ollut 
toistaiseksi vähäisempää, joskin orastavia havaintoja maahanmuuttotaustaisten nuorten yliedustuk-
sesta erityisopetuksessa on joitain (Laaksonen, 2007; Jahnukainen ym. 2019). Asiaa on vaikea 
selvittää, koska etnistä taustaa ei tilastoida.  
  
Tilastoaineistoja hyödyntäneissä tarkasteluissa on noussut esiin eräänä yksityiskohtana erityisope-
tuksen jykevimpänä keinona käytettyyn oppimäärän yksilöllistämiseen (aiemmin mukauttaminen) 
liittyvät havainnot. Vuosien 1998-2014 koulutustilastoihin perustuva tarkastelumme (Jahnukainen 
ym. 2020) osoitti, että oppimäärien yksilöllistämiseen liittyy kiinnostavia taustayhteyksiä siten, 
että matalamman sosioekonomisen taustan omaavat ja vuoden lopulla syntyneet sekä pojat ovat 
yliedustettuina yksilöllistämistoimissa (Jahnukainen ym. 2020). Lisäksi Lintuvuori ym. (2017) 
tutkimuksessa havaittiin suuria alueellisia ja kuntakohtaisia eroja yksilöllistämisen käytössä. Tässä 
mielessä yksilöllistämiseen saattaa liittyä uudenlaisia epätasa-arvoistavia mekanismeja, jotka ovat 
uhka tukea tarvitsevien oppilaiden oppivelvollisuuden toteutumiselle. 
 
Kiteytettynä erityisopetuksen järjestämiseen liittyvät ajankohtaiset tasa-arvokysymykset liittyvät 
seuraaviin seikkoihin: 
 

- alueelliset erot saatavuuden ja kohtaannon suhteen 
- sosioekonomisen taustan vaikutus eri vaihtoehtoihin valikoitumisen suhteen 
- etnisen ja kulttuurisen tausta vaikutus eri vaihtoehtoihin valikoitumisen suhteen 
- eri sukupuolten erilainen huomioiminen ja vaikutus tukitoimien kohteeksi valikoitumiseen 
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